

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK**

Số: 4887 /UBND-NC
V/v thực hiện Đề án 2160

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đắk Lắk, ngày 09 tháng 7 năm 2015

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
ĐƠN	Số: 2091
	Ngày: 15/7/2015
Chuyển:	

gửi:

- Sở Tư pháp ;
- Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan.

Thực hiện Kế hoạch số 2157/KH-ĐATN ngày 22/6/2015 của Ban chỉ đạo Đề án ở Trung ương, về kiểm tra thực hiện Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên năm 2015 (có văn bản kèm theo), Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau :

Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện và tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nội dung công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của UBND tỉnh nêu tại Kế hoạch nói trên, theo quy định pháp luật ./.

Nơi nhận: *h*

- Như trên ;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành, đơn vị ở tỉnh :
NV, TC, TTr, TTTT ...;
- UBMTTQVN tỉnh;
- VPUBND tỉnh: Lđ VP;
- + Các P: TH, TCTM;
- Lưu : VT ,NCm 20.

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nay Nguyên

Số: 2157/KH-ĐATN

Hà Nội, ngày 22 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH

Kiểm tra thực hiện Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên năm 2015

Số: 8508

Ngày 29/8/15

Triển khai Kế hoạch số 1018/KH-ĐA ngày 02/4/2015 về thực hiện Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên (gọi tắt là Đề án 2160) năm 2015, Ban chỉ đạo Đề án ở Trung ương xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Đề án 2160 trong thời gian qua (những kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân) và đề xuất, kiến nghị các giải pháp thực hiện Đề án trong những năm tiếp theo.

- Nắm bắt thực tiễn triển khai công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên để dự báo, xác định phương hướng, nhiệm vụ, mục tiêu, giải pháp đối với công tác này trước yêu cầu giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật và lối sống cho thế hệ trẻ trong điều kiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

- Đánh giá những mô hình, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả, phù hợp với thanh, thiếu niên ở địa phương để tổng kết, phổ biến, nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra được tiến hành ở các địa bàn theo các vùng miền khác nhau trên cả nước; kết hợp giữa kiểm tra của Ban chỉ đạo Đề án với tự kiểm tra của các Bộ, ngành, địa phương.

- Kết hợp, lồng ghép với kiểm tra việc thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với thực hiện pháp luật, chính sách về thanh niên.

- Bảo đảm khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung kiểm tra

a) Công tác chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án hàng năm và việc lồng ghép triển khai Đề án với các chương trình, kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của địa phương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổng kết Đề án; công tác phối hợp và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong triển khai thực hiện Đề án.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện Đề án.

- Bố trí nguồn lực, kinh phí và các điều kiện cơ sở vật chất.

b) Tình hình thực hiện Đề án

- Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án; tác động của Đề án đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên trên địa bàn; các mô hình, cách làm hay, hiệu quả với xã, phường, thị trấn.

- Việc lồng ghép thực hiện Đề án với các chương trình, đề án khác, với hoạt động Đoàn, Hội, Đội được triển khai trên địa bàn.

- Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế và nguyên nhân; bài học kinh nghiệm (về phương pháp, cơ chế triển khai, điều kiện đảm bảo...) trong triển khai thực hiện Đề án.

- Các giải pháp, biện pháp tháo gỡ, khắc phục khó khăn, vướng mắc và tổ chức thực hiện Đề án.

- Việc tổng kết Đề án (xây dựng báo cáo, tổ chức tổng kết, khen thưởng, biểu dương...).

2. Hình thức kiểm tra

2.1. Kiểm tra trực tiếp

2.1.1. Tổ chức 03 Đoàn kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên

a) Đoàn kiểm tra thứ nhất (kết hợp với Đoàn kiểm tra của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương)

- Chủ trì thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng, Trưởng Ban chỉ đạo Đề án – Thứ trưởng Bộ Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Quý II – III/2015.

- Thành viên Đoàn kiểm tra thực hiện theo Kế hoạch kiểm tra của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương năm 2015.

- Địa điểm kiểm tra: Sóc Trăng, TP. Cần Thơ.

b) Đoàn kiểm tra thứ hai (kết hợp với Đoàn kiểm tra của Bộ Tư pháp về công tác PBGDPL và xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước)

- Chủ trì thực hiện: Trưởng Ban chỉ đạo Đề án – Thứ trưởng Bộ Tư pháp.

- Thành viên Đoàn kiểm tra gồm có đại diện đơn vị chức năng của một số Bộ, ngành tham gia phối hợp thực hiện Đề án (Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ, Bộ Công an, Bộ Tư pháp).

- Thời gian thực hiện: Quý II/2015.

- Địa điểm kiểm tra: Ninh Bình.

c) Đoàn kiểm tra thứ ba (kết hợp với Đoàn kiểm tra của Bộ Tư pháp về công tác PBGDPL và xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước)

- Chủ trì thực hiện: Phó Trưởng Ban chỉ đạo Đề án – Quyền Vụ trưởng Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp.

- Thành viên Đoàn kiểm tra gồm có đại diện đơn vị chức năng của một số Bộ, ngành tham gia phối hợp thực hiện Đề án (Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam, Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tư pháp).

- Thời gian thực hiện: Quý II/2015.

- Địa điểm kiểm tra: TP. Hà Nội.

2.1.2. Tổ chức kiểm tra lồng ghép với hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách thanh niên và công tác thanh niên

Năm 2015, Đề án 2160 đã được Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam xác định là nhiệm vụ trọng tâm của công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách thanh niên và công tác thanh niên. Ngày 03/4/2015, Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBTN về kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách thanh niên và công tác thanh niên năm 2015.

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBTN, Kế hoạch này và điều kiện thực tế, Bộ Tư pháp cử đại diện đơn vị chức năng tham gia các đoàn kiểm tra theo đề nghị của Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam, hỗ trợ kinh phí phục vụ hoạt động kiểm tra từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án 2160 năm 2015 đã được phê duyệt, bảo đảm tổ chức hoạt động kiểm tra Đề án đạt yêu cầu, chất lượng.

2.2. Tự kiểm tra

Các Bộ, ngành, địa phương chủ động tự kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ theo trách nhiệm được giao tại Đề án 2160 và báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo thực hiện Đề án.

3. Thời gian, chương trình kiểm tra

- Việc kiểm tra trực tiếp do các Trưởng đoàn kiểm tra quyết định thời gian, thành phần và chương trình làm việc cụ thể.

- Việc tự kiểm tra do các Bộ, ngành, địa phương chủ động bố trí phù hợp với điều kiện thực tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Bộ, ngành, địa phương tự kiểm tra có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Đề án trong phạm vi nhiệm vụ được giao và tổng hợp kết quả kiểm tra vào Báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL năm 2015 của Bộ, ngành, địa phương mình gửi về Bộ Tư pháp (qua Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, số 58-60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội) để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung.

Đề nghị các Bộ, ngành quan tâm, tạo điều kiện để các cán bộ, công chức (thành viên Ban chỉ đạo, Tổ thư ký Đề án) tham gia đầy đủ các Đoàn kiểm tra.

2. Bộ Tư pháp – Cơ quan Thường trực Đề án có trách nhiệm chuẩn bị các văn bản, tài liệu cần thiết; liên hệ với các địa phương, Bộ, ngành và Trưởng đoàn kiểm tra để xây dựng lịch kiểm tra cụ thể cho từng Đoàn kiểm tra.

3. Các Đoàn kiểm tra có trách nhiệm báo cáo kết quả kiểm tra bằng văn bản gửi về Bộ Tư pháp qua Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra thực hiện Đề án tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên năm 2015. Ban chỉ đạo Đề án ở Trung ương đề nghị tổ chức pháp chế, đơn vị đầu mối theo dõi, triển khai thực hiện Đề án của Bộ, ngành, đoàn thể ở Trung ương và Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tham mưu Lãnh đạo Bộ, ngành, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Bộ Tư pháp (qua Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; số điện thoại: 04.62739469) để giải đáp, hướng dẫn. X

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các cơ quan phối hợp thực hiện Đề án; Các Bộ, ngành có thành viên tham gia Đề án;
- Thành viên Ban chỉ đạo Đề án;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Tổ chức pháp chế các bộ, ngành, đoàn thể ở TW;
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Trưởng đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.

TM. BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN
TRƯỞNG BAN



THU TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Phan Chí Hiếu